于购买安全性高、流动性好、具有合法经营资格的金融机构销售的保本型产品（包括但不限

于结构性存款、定期存款、大额存单、通知存款、协定存款、收益凭证等），使用期限为自

董事会审议通过之日起 12 个月内有效，在前述额度及使用期限范围内，资金可以循环滚动

使用。具体内容详见公司于 2024 年 12 月 14 日在上海证券交易所网站披露的《上海皓元医

药股份有限公司关于使用部分暂时闲置募集资金及自有资金进行现金管理的公告》（公告编

号：2024-090）。

4、 其他

√适用 □不适用

2024 年 12 月 13 日，公司召开第三届董事会第四十二次会议、第三届监事会第四十次

会议，审议并通过了《关于调整募集资金投资项目拟投入募集资金金额的议案》，同意公司

根据向不特定对象发行可转换公司债券实际募集资金净额情况，对募投项目拟投入募集资金

金额进行调整。公司监事会发表了明确的同意意见，民生证券对本事项出具了同意的核查意

见。具体内容详见公司于 2024 年 12 月 14 日在上海证券交易所（www.sse.com.cn）披露的

《上海皓元医药股份有限公司关于调整募集资金投资项目拟投入募集资金金额的公告》（公

告编号：2024-088）。

2024 年 12 月 20 日，公司分别召开第三届董事会第四十三次会议、第三届监事会第四

十一次会议，审议通过了《关于使用可转换公司债券部分募集资金向全资子公司提供借款以

实施募投项目的议案》，同意公司使用可转换公司债券募集资金 49,750 万元向不特定对象

发行可转换公司债券募集资金投资项目“高端医药中间体及原料药 CDMO 产业化项目（一

期）”、“265t/a 高端医药中间体产品项目”的实施主体—全资子公司菏泽皓元医药科技有

限公司（曾用名为“山东成武泽大泛科化工有限公司”）提供无息借款以实施募投项目（实

际借款金额包括该笔募集资金或将产生的利息和现金管理收益并扣除手续费后的金额，具体

金额以实际转出金额为准）。具体内容详见公司于 2024 年 12 月 21 日在上海证券交易所网

站披露的《上海皓元医药股份有限公司关于使用可转换公司债券部分募集资金向全资子公司

提供借款以实施募投项目的公告》（公告编号：2024-093）。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

上海皓元医药股份有限公司 2024 年年度报告

189 / 396

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条

件股份
63,902,157 42.49   1,625,343 -60,717,668 -59,092,325 4,809,832 2.28

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
63,902,157 42.49   1,625,343 -60,717,668 -59,092,325 4,809,832 2.28

其中：境内非

国有法人持股
61,071,734 40.61   493,174 -60,748,565 -60,255,391 816,343 0.39

境内自然人持

股
2,830,423 1.88   1,132,169 30,897 1,163,066 3,993,489 1.89

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自然人持

股

二、无限售条 86,485,182 57.51 417,507  58,529,592 60,717,668 119,664,767 206,149,949 97.72

上海皓元医药股份有限公司 2024 年年度报告

190 / 396

件流通股份

1、人民币普

通股
86,485,182 57.51 417,507  58,529,592 60,717,668 119,664,767 206,149,949 97.72

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 150,387,339 100 417,507  60,154,935 0 60,572,442 210,959,781 100

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

1、2024 年 6 月 11 日，公司首次公开发行部分限售股 59,838,800 股上市流通。具体内容详见公司于 2024 年 6 月 1 日披露在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）的《上海皓元医药股份有限公司首次公开发行部分限售股上市流通公告》（公告编号：2024-041）。

2、2024 年 5 月 17 日，公司 2023 年年度股东大会审议通过《关于 2023 年度利润分配方案的议案》，并于 2024 年 6 月 27 日完成 2023 年年度权益分

派实施工作，本次利润分配方案为向公司全体股东每 10 股派发现金红利 1.5 元（含税），以权益分派股权登记日公司的总股本 150,387,339 股为基数，共

计派发现金红利 22,558,100.85 元（含税）。同时公司以资本公积向全体股东每 10 股转增 4 股，合计转增 60,154,935 股，转增完成后公司总股本增加至

210,542,274 股。具体情况详见公司于 2024 年 6 月 19 日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《2023 年年度权益分派实施公告》（公告编号：

2024-045）。

3、2024 年 7 月 11 日，公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易部分限售股 909,765 股上市流通。具体内容详见公司于 2024 年

[…]

7 月 3 日披露在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《上海皓元医药股份有限公司关于发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之

部分限售股上市流通公告》（公告编号：2024-046）

4、公司 2023 年限制性股票激励计划第二类限制性股票第一个归属期的股份已于 2024 年 10 月 8 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办

理完成股票网下登记手续。公司本次归属的限制性股票数量为 386,610 股，为无限售条件的流通股，本次发行完成后公司的股份数量为 210,928,884 股。

上海皓元医药股份有限公司 2024 年年度报告

191 / 396

具体内容详见公司于 2024 年 10 月 10 日披露在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《上海皓元医药股份有限公司关于 2023 年限制性股票激励计划

第二类限制性股票第一个归属期归属结果暨股份上市公告》（公告编号：2024-065）。

5、公司 2022 年限制性股票激励计划首次授予部分第二个归属期以及预留部分第一个归属期的股份已于 2024 年 12 月 26 日在中国证券登记结算有限

责任公司上海分公司办理完成股票网下登记手续。公司本次归属的限制性股票数量为 30,897 股，为无限售条件的流通股，本次发行完成后公司的股份数

量为 210,959,781 股。具体内容详见公司于 2024 年 12 月 28 日披露在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《上海皓元医药股份有限公司关于 2022

年限制性股票激励计划首次授予部分第二个归属期以及预留部分第一个归属期归属结果暨股份上市公告》（公告编号：2024-094）。

上海皓元医药股份有限公司 2024 年年度报告

192 / 396

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司总股本由 150,387,339 股增加至 210,959,781 股，详见本上文“一、

（一）2、股份变动情况说明”。公司股份变动前后每股收益、每股净资产情况如下：

项目 2024 年（股份变动前） 2024 年（股份变动后）

基本每股收益（元） 1.34 0.96

稀释每股收益（元） 1.34 0.96

归属于上市公司普通股的每

股净资产（元）
19.07 16.68

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因 解除限售日期

上海安戌信

息科技有限

公司

48,630,632 48,890,565 259,933 0

首发限售、

发 行 股 份

购买资产

首发限售股：2024 年 6

月 11 日

发股购买资产：2024

年 7 月 11 日

上海臣骁企

业管理咨询

中心（有限

合伙）

5,978,000 5,978,000 0 0 首发限售
2024 年 6 月 11 日

上海臣迈企

业管理中心

（ 有 限 合

伙）

3,920,000 3,920,000 0 0 首发限售
2024 年 6 月 11 日

WANG

YUAN
2,660,423 0 1,064,169 3,724,592

发 行 股 份

购买资产
2025 年 4 月 30 日

宁波臣曦投

资合伙企业

（ 有 限 合

伙）

1,960,000 1,960,000 0 0 首发限售 2024 年 6 月 11 日

上海源盟企

业管理咨询

合 伙 企 业

（ 有 限 合

伙）

446,354 0 178,542 624,896
发 行 股 份

购买资产
2025年 4月 30日

上海源黎企

业管理合伙
136,748 0 54,699 191,447

发 行 股 份

购买资产
2025年 4月 30日

上海皓元医药股份有限公司 2024 年年度报告

193 / 396

企业（有限

合伙）

郑保富 30,000 0 12,000 42,000

2023 年限

制 性 股 票

激 励 计 划

第 一 类 限

制性股票

公司办理解除限售期

高强 30,000 0 12,000 42,000

2023 年限

制 性 股 票

激 励 计 划

第 一 类 限

制性股票

公司办理解除限售期

李硕梁 30,000 0 12,000 42,000

2023 年限

制 性 股 票

激 励 计 划

第 一 类 限

制性股票

公司办理解除限售期

金飞敏 27,000 0 10,800 37,800

2023 年限

制 性 股 票

激 励 计 划

第 一 类 限

制性股票

公司办理解除限售期

李敏 26,500 0 10,600 37,100

2023 年限

制 性 股 票

激 励 计 划

第 一 类 限

制性股票

公司办理解除限售期

沈卫红 26,500 0 10,600 37,100

2023 年限

制 性 股 票

激 励 计 划

第 一 类 限

制性股票

公司办理解除限售期

2022 年 限

制性股票激

励计划归属

对象

0 0 30,897 30,897

2022 年限

制 性 股 票

激 励 计 划

归 属 暂 未

上 市 流 通

的流通股

2025 年 1 月 3 日上市

流通

合计 63,902,157 60,748,565 1,656,240 4,809,832 / /

注：1、2024 年 9 月 9 日，公司召开第三届董事会第三十九次会议审议通过《关于公司 2023

年限制性股票激励计划第一类限制性股票第一个解除限售期解除限售条件成就的议案》。董

事会认为本次激励计划第一类限制性股票第一个解除限售期解除限售条件已经成就，本次可

解除限售的限制性股票数量为 119,000 股，同意按照本次激励计划等相关规定为符合条件的

6 名激励对象办理解除限售相关事宜。具体内容详见公司于 2024 年 9 月 10 日披露在上海证

券交易所网站（www.sse.com.cn）的《上海皓元医药股份有限公司 2023 年限制性股票激励

计划第一类限制性股票第一个解除限售期解除限售条件成就的公告》（公告编号：2024-062）。

上海皓元医药股份有限公司 2024 年年度报告

194 / 396

2025 年 2 月 14 日，公司已办理本次激励计划第一类限制性股票第一个限售期解除限售股份

上市流通的申请。

2、2022 年限制性股票激励计划归属对象包含 2022 年限制性股票激励计划首次授予部

分第二个归属期及预留部分第一个归属期共计 23 人。具体内容详见公司于 2024 年 12 月 28

日披露在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《上海皓元医药股份有限公司关于 2022

年限制性股票激励计划首次授予部分第二个归属期以及预留部分第一个归属期归属结果暨